SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 - Cx. Postal 88

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br

1

CONTRATO nº CAO/14/2022

Termo do Terceiro Aditivo ao Contrato nº CAO/36/2021

Termo de Aditivo de Contrato celebrado entre o Serviço Intermunicipal de
Água e Esgoto – SIMAE de Capinzal e Ouro/SC e a empresa Construtora
Santa Tereza Ltda, para prestação de serviços de assentamento de rede
coletora de esgoto sanitário, nos municípios  de Capinzal e Ouro/SC, com
emissão de ART de execução, bem como as Built na conclusão da Obra.

O SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO, autarquia intermunicipal das cidades de Capinzal e
Ouro, Estado de Santa Catarina, sito a Rua Domingos Omizollo, 447, na cidade de Capinzal/SC, inscrita no
CNPJ sob o n.º 82.782.079/0001-14, e a empresa Construtora Santa Tereza Ltda, com sede na Rua
Américo Saraiva, 226, Bairro São Vicente, na cidade de Herval D’Oeste/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º
39.534.812/0001-52, doravante neste ato denominadas CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente.
Representadas a primeira por seu Diretor, Sr. Sidnei Penzo, inscrito no CPF sob o nº 919.125.639-91 e a
segunda por seu Sócio Proprietário, Sr. Edson Antônio Ferrari, inscrito no CPF sob n° 518.084.559-91,
fazem entre si o presente contrato, decorrente do Processo Licitatório n.º CAO/0250/2021 e Pregão
Presencial n.º CAO/20/2021, mediante as cláusulas e condições que, reciprocamente aceitam, ratificam e

outorgam na forma abaixo estabelecida, de acordo com a Lei Federal n 10.520, de 17 de julho de 2002,

Decreto Municipal nº 004/06, de 06 de janeiro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei n 8.666/93, de
21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006 e alterações posteriores e demais normas
legais federais, estaduais e municipais vigentes.

CLÁUSULA I – Do Valor Suprimido

Com fundamento no § 1º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o valor do contrato nº CAO/36/2021 fica
suprimido em R$ 60.608,85 (sessenta mil, seiscentos e oito reais e oitenta e cinco centavos), conforme
discriminado a seguir:

A ADITIVAR (OURO – SC)

Item DESCRIÇÃO UNID. Quant. Valor

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
1.1 Locação de redes e ramais de coleta de esgoto. m 285,22 R$ 350,82

1.1.6 Cadastro de Rede. m 231,14 R$ 339,78

1.1.7 Cadastro de Ligação. unid. 42,00 R$ 374,22

2 REDE COLETORA
2.1.1 Escavação manual de valas. m³ 81,01 R$ 3.159,39

2.1.2
Escavação mecanizada de vala com prof. Até 1,5 m
(profundidade media entre montante e jusante). m³ 800,63 R$ 10.360,15

2.1.3 Escavação de rocha em valas m³ 58,75 R$ 16.904,14

2.1.4
Carga, manobra e descarga de brita e solo com caminhão
basculante m³ 207,40 R$ 1.020,41

2.1.5
Transporte local com caminhão basculante, rodovia
pavimentada m³xkm 1.659,24 R$ 1.178,06

2.3.1
Tubo de PVC parede maciça com junta elástica integrada para
rede coletora de esgoto 150 mm.  m 450,22 R$ 13.182,44

2.4.1 Poço de visita circular. Anel de concreto diam. Interno 0,60m. unid. 9,00 R$ 1.791,90

2.4.2
Tampa em concreto armado para esgoto com tampão em FºFº
300mm. unid. 4,00 R$ 409,80

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 - Cx. Postal 88

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br

2

2.4.3 Junta argamassada entre tubo DN 150 mm e poço de visita. unid. 4,00 R$ 32,96

2.5.1 Embasamento de material granular - pó de pedra. m³ 123,63 R$ 3.032,64

2.5.2 Reaterro mecanizado de vala profundidade até 1,5 m. m³ 731,44 R$ 13.882,73

2.5.3
Compactação manual com soquete de motor a gasolina (2 min
por m² a cada 20 cm, descontando o embasamento e altura
pavimentação.) CHP 58,37 R$ 381,16

2.6.1

Recomposição de pavimento em paralelepípedos,
rejuntamento com pó de pedra, com reaproveitamento dos
paralelepípedos, para o fechamento de valas - incluso retirada
e colocação do material. m² 126,00 R$ 5.589,36

3 LIGAÇÕES DE ESGOTO

3.1.1 Tubo de PVC rede coletora de esgoto, DN 100mm, JEI. m 29,00 R$ 406,87

3.1.2 Selim PVC com Trava, JE DN 150 x100 (NBR 10569) unid. 40,00 R$ 446,40

3.1.3
Curva curta PVC, PB, JE, 45 graus, DN 100 mm, para rede
coletora de esgoto (NBR 10569) unid. 40,00 R$ 396,80

3.1.4
Til PCV ligação predial NBR 10569 para rede coletora esgoto JE
BBB Dn 100x100mm. unid. 40,00 R$ 806,00

3.1.5
Tampão TIL, 50 x 50 com Tampa de FºFº 100mm (Identificação
Esgoto SIMAE) unid. 42,00 R$ 2.267,58

3.2.1 Escavação manual de valas. m³ 17,89 R$ 697,71

3.2.2
Escavação mecânica de vala em solo de 2ª categoria até 2,00m
- Com escavadeira. m³ 68,20 R$ 882,51

3.2.3 Escavação de rocha em valas. m³ 5,22 R$ 1.107,01

3.2.4
Carga, manobra e descarga de brita e solo com caminhão
basculante m³ 23,90 R$ 117,59

3.2.5
Transporte local com caminhão basculante, rodovia
pavimentada m³xkm 191,20 R$ 135,75

3.3.1 Reaterro mecanizado de vala profundidade até 1,5 m. m³ 71,89 R$ 2.135,13

      R$ 81.389,30

A SUPRIMIR (OURO – SC)

Item DESCRIÇÃO UNID. Quant. Valor

1 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.4 Sinalização com Fita fixada em cone plástico, incluindo cone. m 150,00 R$ 3.750,00

2 REDE COLETORA

2.2.1
Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento
de concreto em estruturas. m³ 71,81 R$ 15.276,14

2.2.2
Concreto FCK= 25 MPA, traço concreto FCK = 25MPA,
traço1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1) - Preparo
mecânico com betoneira.

m³
71,81 R$ 31.187,08

2.2.3
Fabricação de fôrma para vigas e estrutura similares, em
madeira serrada, E=25 mm (Aproveitamento 2X). m² 459,76 R$ 84.775,15

2.2.4
Fornecimento, corte, dobra e armação de aço Ca-60, diâmetro
de 5mm, para estruturas. kg 820,21 R$ 11.277,89

2.2.5
Fornecimento, corte e armação de aço CA-50, diâmetro de
8mm, para estruturas. kg 719,02 R$ 10.166,94

2.3.1
Tubo de PVC parede maciça com junta elástica integrada para
rede coletora de esgoto 150 mm. Fornecimento e
Assentamento. m 273,70 R$ 18.696,45

2.4.1 Poço de visita circular. Anel de concreto diam. Interno 0,60m. unid. 5,00  R$ 2.322,85

2.4.2
Tampa em concreto armado para esgoto com tampão em FºFº
300mm. unid. 10,00  R$ 2.390,30

2.4.3 Junta argamassada entre tubo DN 150 mm e poço de visita. unid. 10,00 R$ 192,30

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 - Cx. Postal 88

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br

3

2.5.1 Embasamento de material granular - pó de pedra.  m³ 20,20 R$ 1.156,45

3 LIGAÇÕES DE ESGOTO

3.1.1 Tubo de PVC rede coletora de esgoto, DN 100mm, JEI. m 112,00 R$ 3.666,88

3.1.2 Selim PVC com Trava, JE DN 150 x100 (NBR 10569) unid. 4,00 R$ 104,16

3.1.3
Curva curta PVC, PB, JE, 45 graus, DN 100 mm, para rede
coletora de esgoto (NBR 10569) unid. 4,00 R$ 92,56

3.1.4
Til PCV ligação predial NBR 10569 para rede coletora esgoto JE
BBB Dn 100x100mm. unid. 4,00 R$ 188,12

3.1.5
Tampão TIL, 50 x 50 com Tampa de FºFº 100mm (Identificação
Esgoto SIMAE) unid. 32,00 R$ 4.031,04

         R$     -189.274,31

A ADITIVAR (CAPINZAL – SC)

Item DESCRIÇÃO UNID. Quant. Valor

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
1.1 Locação de redes e ramais de coleta de esgoto. m 596,15 R$ 733,26

1.1.6 Cadastro de Rede. m 612,15 R$ 899,86

1.1.7 Cadastro de Ligação. unid. 28,00 R$ 249,48

2 REDE COLETORA
2.1.1 Escavação manual de valas. m³ 97,83 R$ 3.815,37

2.1.2
Escavação mecanizada de vala com prof. Até 1,5 m
(profundidade media entre montante e jusante). m³ 489,13 R$ 6.329,34

2.1.3 Escavação de rocha em valas m³ 63,97 R$ 18.406,09

2.1.4
Carga, manobra e descarga de brita e solo com caminhão
basculante m³ 324,64 R$ 1.597,23

2.1.5
Transporte local com caminhão basculante, rodovia
pavimentada m³xkm 2.634,48 R$ 1.870,48

2.3.1
Tubo de PVC parede maciça com junta elástica integrada para
rede coletora de esgoto 150 mm.  m 612,15 R$ 17.923,75

2.4.1 Poço de visita circular. Anel de concreto diam. Interno 0,60m. unid. 10,00 R$ 1.991,00

2.4.2
Tampa em concreto armado para esgoto com tampão em FºFº
300mm. unid. 10,00 R$ 1.024,50

2.4.3 Junta argamassada entre tubo DN 150 mm e poço de visita. unid. 10,00 R$ 82,40

2.5.1 Embasamento de material granular - pó de pedra. m³ 146,27 R$ 3.588,00

2.5.2 Reaterro mecanizado de vala profundidade até 1,5 m. m³ 497,64 R$ 9.445,21

2.5.3
Compactação manual com soquete de motor a gasolina (2 min
por m² a cada 20 cm, descontando o embasamento e altura
pavimentação.) CHP 90,81 R$ 592,99

3 LIGAÇÕES DE ESGOTO

3.1.1 Tubo de PVC rede coletora de esgoto, DN 100mm, JEI. m 102,00 R$ 646,68

3.1.2 Selim PVC com Trava, JE DN 150 x100 (NBR 10569) unid. 28,00 R$ 294,28

3.1.3
Curva curta PVC, PB, JE, 45 graus, DN 100 mm, para rede
coletora de esgoto (NBR 10569) unid. 28,00 R$ 277,76

3.1.4
Til PCV ligação predial NBR 10569 para rede coletora esgoto JE
BBB Dn 100x100mm. unid. 28,00 R$ 564,20

3.1.5
Tampão TIL, 50 x 50 com Tampa de FºFº 100mm (Identificação
Esgoto SIMAE) unid. 25,00 R$ 1.204,25

3.2.1 Escavação manual de valas. m³ 8,06 R$ 314,34

3.2.2
Escavação mecânica de vala em solo de 2ª categoria até 2,00m
- Com escavadeira. m³ 38,47 R$ 497,80

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 - Cx. Postal 88

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br

4

3.2.3 Escavação de rocha em valas. m³ 4,73 R$ 1.003,09

3.2.4
Carga, manobra e descarga de brita e solo com caminhão
basculante m³ 11,70 R$ 57,56

3.2.5
Transporte local com caminhão basculante, rodovia
pavimentada m³xkm 90,37 R$ 64,16

3.3.1 Reaterro mecanizado de vala profundidade até 1,5 m. m³ 33,59 R$ 997,62

      R$ 74.470,71

A SUPRIMIR (OURO – SC)

Item DESCRIÇÃO UNID. Quant. Valor

2 REDE COLETORA

2.2.1
Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento
de concreto em estruturas. m³ 4,96 R$ 1.055,59

2.2.2
Concreto FCK= 25 MPA, traço concreto FCK = 25MPA,
traço1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1) - Preparo
mecânico com betoneira.

m³
4,96 R$ 2.154,13

2.2.3
Fabricação de fôrma para vigas e estrutura similares, em
madeira serrada, E=25 mm (Aproveitamento 2X). m² 36,14 R$ 6.663,85

2.2.4
Fornecimento, corte, dobra e armação de aço Ca-60, diâmetro
de 5mm, para estruturas. kg 728,31 R$ 10.014,26

2.2.5
Fornecimento, corte e armação de aço CA-50, diâmetro de
8mm, para estruturas. kg 21,95 R$ 310,37

2.3.1
Tubo de PVC parede maciça com junta elástica integrada para
rede coletora de esgoto 150 mm. Fornecimento e
Assentamento. m 28,85 R$ 1.970,74

2.4.1 Poço de visita circular. Anel de concreto diam. Interno 0,60m. unid. 1,00  R$ 464,57

2.4.2
Tampa em concreto armado para esgoto com tampão em FºFº
300mm. unid. 1,00  R$ 239,03

2.4.3 Junta argamassada entre tubo DN 150 mm e poço de visita. unid. 1,00 R$ 19,23

2.5.1 Embasamento de material granular - pó de pedra.  m³ 7,24 R$ 414,49

2.6.1

Recomposição de pavimento em paralelepípedos,
rejuntamento com pó de pedra, com reaproveitamento dos
paralelepípedos, para o fechamento de valas - incluso retirada
e colocação do material. m² 61,25 R$ 2.717,05

3 LIGAÇÕES DE ESGOTO

3.1.1 Tubo de PVC rede coletora de esgoto, DN 100mm, JEI. m 10,00 R$ 147,90

3.1.2 Selim PVC com Trava, JE DN 150 x100 (NBR 10569) unid. 1,00 R$ 24,52

3.1.3
Curva curta PVC, PB, JE, 45 graus, DN 100 mm, para rede
coletora de esgoto (NBR 10569) unid. 1,00 R$ 23,14

3.1.4
Til PCV ligação predial NBR 10569 para rede coletora esgoto JE
BBB Dn 100x100mm. unid. 1,00 R$ 47,03

3.1.5
Tampão TIL, 50 x 50 com Tampa de FºFº 100mm (Identificação
Esgoto SIMAE) unid. 4,00 R$ 449,56

3.4.1

Recomposição de pavimento em paralelepípedos,
rejuntamento com pó de pedra,    com    reaproveitamento
dos    paralelepípedos,    para    o fechamento de valas - incluso
retirada e colocação do material. m² 10,80 R$ 479,09

         R$     - 27.194,55

CLÁUSULA III - Das Despesas e Fontes de Recursos.

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do orçamento do exercício de 2021, e
exercícios futuros, consignadas na seguinte classificação:

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 - Cx. Postal 88

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br

5

Função: 17;
Sub - Função: 512;
Programa: 0165;
Projeto Atividade: 1.064;
Modalidade de Aplicação: 4.4.90;
Fonte de Recursos: Próprios
Ação Prevista no Projeto Atividade 175120165.1.064 – Implantação de Redes e Adutoras de Água.

CLÁUSULA IV – Das Disposições finais

Permanecem vigentes todas as demais Cláusulas, e, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo
de aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes
contratantes na presença das testemunhas abaixo.

Capinzal/SC, 01/06/2022.

           Pela CONTRATANTE:                           Pela CONTRATADA:

____________________                                 ______________________
Sidnei Penzo             Edson Antônio Ferrari
Diretor do SIMAE                                             Sócio Proprietário

Testemunhas:

_____________________                                ______________________
Edilson dos Santos Vilarino                              Natália Z. Boaretto
CPF: 017.459.929-36                                         CPF nº 065.416.489-48

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br